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ÚVOD

Můj zájem o pohádky už trvá nějakou dobu. Nemyslím tím zájem o samotnou četbu

pohádek před usnutím, nebo snad o vlastní tvorbu textů. Jedná se o zájem profesní, o

studium a analýzu pohádkových příběhů, jejich funkci, témata, výklad, zvláštnosti tohoto

žánru. Zjistila jsem, že na pohádky je možno nahlížet z různých úhlů pohledu, zabývat se

jimi z pohledu literárního, historického, psychologického, morálního apod.

První mou větší studií s touto tématikou byla Analýza pohádek žáků 4. třídy.

Jednalo se o analýzu autorských textů. Zajímalo mě, jak budou vypadat pohádky vytvořené

samotnými dětmi. Jaké uplatňují strategie při psaní textů, zda dodržují charakteristické

rysy žánru, nechávají se inspirovat pohádkami jim dobře známými. Jako hlavní téma se

ukázala struktura textu, která přímo souvisí s jeho osnovou. Celá práce pak byla

inspirována teorií Algirdase Julia Greimase, jeho strukturální analýzou a opakováním rolí a

funkcí postav.

Tato práce pohlíží na pohádky z jiného hlediska. Věnuje se pohádkám folklorním,

tedy těm tradičním, které se samy o sobě již staly fenoménem. Odráží se od faktu, že

pohádka je specifický žánr, má svá pravidla a zákonitosti. Všichni víme, že pohádka je

většinou krátký epický příběh, kde se vyskytují nadpřirozené bytosti a jevy a vítězí dobro

nad zlem. Že jsou útvarem lidové slovesnosti, byly předávány ústně, tudíž neznáme jejich

původ, ale pouze zapsané a modifikované verze.

Já jsem se ovšem pokoušela najít – jak sám název napovídá – literární a

psychologická specifika těchto pohádek a jejich provázanost. Soustředila jsem se na

prostor a čas, ve kterých se příběhy odehrávají, na některé rysy postav, jejich plochost a

jednoznačnost. Podle některých autorů „základní funkcí pohádek je vnést smysl a řád do

dětem původně nesrozumitelného, skoro chaotického světa, do světa, jemuž děti, obzvláště

v době předškolní, nemohou plně porozumět“ 1. Snažila jsem se tedy dát tyto atributy do

kontextu s významem pohádek pro děti. Dál jsem rozpracovala hlavní téma pohádek, a to

boj dobra se zlem, ukázala, jak je v pohádkách zpracováno jedno z podstatných a

diskutovaných témat psychoanalýzy – oidipský komplex. Prezentovala jsem, jaká je v

některých směrech podobnost se sny ve smyslu tvoření. Všechny tyto postupy jsou pak

ilustrovány na ukázkách z konkrétních pohádek.

1 Černoušek, M., Děti a svět pohádek. Praha: Albatros 1990, s.
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Vybírala jsem pohádky, které jsou v našich podmínkách dostatečně známé a

přístupné, případně jsou známi jejich autoři, či sběratelé. Jedná se především o texty

Boženy Němcové, Františka Hrubína, Karla Jaromíra Erbena a samozřejmě Jacoba a

Wilhelma Grimma. Tiice nejsou tuzemského původu, ale jejich sbírka německých lidových

pohádek je u nás velmi rozšířená a oblíbená.

Odrazila jsem se především od analýzy pohádek Bruna Bettelheima 2, který do

určité míry interpretuje závěry Freuda, a snažila se ji doplnit o prvky, které v souvislosti se

znaky pohádek neuvádí. Využila jsem i díla Michala Černouška 3, jakousi kondenzaci

obsahu Bettelheimova díla. Teoretický rámec mi tedy poskytla především psychoanalýza.

Podle povahy jednotlivých kapitol a problematiky v nich obsažené je text doplněn

poznatky analytické psychologie, a to dílem Carla Gustava Junga 4 a Marie–Louise von

Franz 5 a religionisty a historika Mircea Eliadeho6.

Stejný postup je využit i v druhé části práce, která obsahuje rozbor několika

pohádkových textů. Jedná se o Červenou Karkulku, Perníkovou chaloupku, Sněhurku a

příběh Hrnečku, vař. Pokud to bylo možné, jsou aplikovány i jiné interpretace

jmenovaných pohádek mimo těch Bruna Bettelheima, příp. jsou přidány mé vlastní názory.

Nejedná se o syntézu jednotlivých výkladů, spíš o jejich porovnání, distinkce, propojení a

diference. Zároveň se jedná o komparaci několika verzí téže pohádky, a tedy i možnou

změnu výkladu.

Závěrečnou kapitolu pak tvoří kritický pohled na teorii pohádek prezentovanou

Bruno Bettelheimem. Jejím východiskem je článek Jacka Zipese 7, který komentuje

Bettelheimovy závěry a ukazuje jeho vztah k psychoanalýze a pohádkám vůbec.

Co se týká formy práce, kapitoly i podkapitoly jsou přehledně číslovány se

začátkem na nové stránce, veškerá citovaná literatura je uvedena vždy v poznámce pod

čarou a různá znění čtyř analyzovaných pohádek jsou součástí přílohy.

2 Bettelheim, B., Za tajemstvím pohádek. Praha: Lidové noviny 2000
3 Černoušek, M., Děti a svět pohádek. Praha: Albatros 1990, s. 103
4 Jung, C. G., Výbor z díla VIII. (Hrdina a archetyp matky). Brno: Emitos 2000
5 Franz, M.-L., Psychologický výklad pohádek. Praha: Portál 1998
6 Eliade, M., Mýty, sny a mystéria. Praha: Oikoymenh 1998
7 Zipes, J., „Use and Abuse of Folkand Fairy Tales with Children (Bruno Bettelheim´s Moralistic Magic
Wand).“ In: Zipes, J. 2002. Breaking The Magic Spell: Radical Theories of Folk and Fairy Tales. Lexington:
The University Press of Kentucky, p. 179-195
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1. SPECIFIKA FOLKLORNÍCH POHÁDEK

Zabývala jsem se pohádkami lidovými, které se v rámci žánru od pohádek jiných –

moderních ještě odlišují a mají své osobité rysy. Patří k nejstarším formám ústní lidové

slovesnosti, byly předávány ústně, proto dnes existují v nejrůznějších podobách a zněních.

Vyskytují se v nich typické postavy se svými charaktery a rolemi, mívají podobný typ

výstavby, jedinečné formule a slovní spojení. Má je snad každý národ. Co je možná

překvapivé, i přes odlišnost kultur se témata a motivy v nich zachycené opakují. A co je

nejpodstatnější, vždy jsou zakončeny očekávaným „happy endem“, a tak přináší čtenáři

optimismus a naději. Příběhy, v nichž vystupují princezny a drakové, skřítci, ježibaby,

příběhy, v nichž se dějí věci neuvěřitelné a nadpřirozené, odporující fyzikálním zákonů i

zákonům přírody. „Nejhlubší význam pohádky je pro každého jiný a není stejný ani pro

téhož člověka v různých okamžicích jeho života, jak už to platí pro každé velké umění.

Z téže pohádky si dítě bude brát různé významy podle potřeb a zájmů dané chvíle. Bude-li

mít příležitost, vrátí se ke stejné pohádce, jakmile bude připraveno staré významy rozšířit

nebo je nahradit novými.“ 8

Oproti tomu pohádka moderní – autorská mísí fantazijní svět s civilními reáliemi.

Hlavní hrdina už není udatný rytíř, který se obratně ohání mečem, naopak by jím mohl být

i náš obtloustlý soused. Nezažívá už velká dobrodružství plná napětí, ale většinou starosti

všedního dne. Každodenní banality jsou mu maximálně zpestřeny náhlou přítomností

nadpřirozené osoby, nebo kouzelného předmětu (tento prvek bývá zachován i v pohádkách

moderních), což roztáčí kolotoč událostí. V tomto směru může být pohádka autorská

zdrojem humoru a vtipu. Můžeme to pozorovat třeba v pohádkách Čapkovských, nebo

v příbězích o Pipi punčochaté. Na druhou stranu mohou být moderní pohádky plné smutku

a beznaděje, jako je tomu např. u Hanse Christiana Andersena nebo Oskara Wilda.

Tím se ovšem vytrácí původní význam pohádek. „Pohádka svou jednoduchou

fabulí, jasnou polarizací dobra a zla, pochopitelnými zápletkami a krásou jazyka předvádí

chaotický a nesrozumitelný svět před vyvíjející se dětskou duši ve srozumitelných

obrazech. To je asi ta nejdůležitější funkce pohádky: strukturovat skutečnost. Ze

skutečnosti zkušenosti teprve vyrobit. Promluvit jazykem, jemuž budou děti rozumět.

Pohádka je tak svým způsobem útvarem nesmrtelným, přežívajícím jednotlivé generace,


[…]


odrážela jen náš vlastní obraz; za ním však záhy nalezneme vnitřní neklid duše – její

hloubku, a také cestu, jak dojít ke smíru se sebou samým a se světem, který je odměnou za

náš zápas.“ 376

K hlavním tématům pohádek, k jejich latentnímu obsahu se dostaneme přes

interpretace. Na výkladu čtyř pohádek – Červená karkulka, Perníková chaloupka, Sněhurka

a Hrnečku, vař! – jsem se snažila ukázat, jaké vývojové krize obsahují, která problematika

se v nich objevuje a jak s ní pohádky zacházejí. Mnou zvolený interpretační směr Bruno

Bettelheima se ukázal jako nepřesný a v mnoha směrech chybující. Objevila jsem jak

chyby ve výkladu, tak chyby v uplatňování psychoanalýzy.

Tu aplikuje zcela automaticky a prvoplánovitě. Chybně také zachází s terminologií.

Někdy to zcela změní význam pohádky a její zasazení do kontextu vývoje, jindy jsou

nepřesně vykládány pouze určité momenty. V některých motivech vidí jasné

psychoanalytické ukazatele, jiné zcela opomíná. Bettelheimovým slabým místem je také

jeho moralizování v průběhu interpretační práce. To k pohádkám, ani k jejich výkladu

nepatří. Hodnotící aspekt je tedy zcela mimo.

375 Černoušek, M., Děti a svět pohádek. Praha: Albatros 1990, s. 19-20
376 Bettelheim, B., Za tajemstvím pohádek. Praha: Lidové noviny 2000, s. 303
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V kontrastu s Bettelheimovými interpretacemi jsem se pokoušela použít i jiný

výkladový materiál, který poukázal na jeho chybné výkony. Už tím, že jsem porovnávala

různá znění týchž pohádek, jsem narazila na odlišnosti, jež Bettetheim nebral v potaz.

Výklad jedné formy používal pak jako validní pro všechny ostatní, aniž by si uvědomil, že

už samotná verze je interpretací jejích úplných možností.

Bettetheim nám poskytl dobrou kostru pro výklad pohádek, obsah jeho teorie je

však v mnohém chybný. Styčný bod je beze sporu pravdivý. Pohádky nám pomáhají

strukturovat skutečnost a hledat řešení vývojových krizí. Dávají nám prostor pro prožívání

našich „zakázaných“ fantazií. Nicméně jeho interpretace jsou přinejmenším diskutabilní a

způsob, jak s pohádkami zachází v mnohých směrech nesprávný. Bettelheim nebere

v úvahu právě ty specifické rysy pohádek, které zajišťují jejich všeobecnou platnost. Jeho

koncept je podnětný, musíme ho ovšem brát s ohledem na místní a časové zasazení

Bettelheimovi odborné socializace.

Pohádky nejsou poplatné době a díky své univerzalitě a zároveň jedinečným

schopnostem umožnit každému jedinci nalézt si v nich právě to své jistě nebudou ztrácet

na oblibě. Jejich poselství je jasné: „boj proti krutým životním nesnázím je nevyhnutelný a

patří odmyslitelně k lidské existenci; když se ale člověk boji nevyhýbá a tvrdošíjně čelí

nečekaným a často nespravedlivým útrapám, přemůže všechny překážky a nakonec vyjde

jako vítěz“ 377.
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6. ABSTRAKT

Diplomová práce má teoretický charakter. Zabývala jsem se pohádkami jako

žánrem. Pracovala jsem pouze s pohádkami folklorními, které se od těch moderních liší

svou univerzálností. V první části jsem hledala charakteristické rysy těchto vyprávění

z hlediska literatury a psychologie. Zaměřila jsem se na vyjádření místa a času, na to, jak

zachází pohádka s identitou postav a charakteristickým tématem dobro versus zlo. Tyto

principy pohádek totiž slouží ke snadnější identifikaci dětí s hrdiny příběhů a napomáhají

tak k řešení specifických vývojových krizí a k dosažení autonomie a integrity jedince.

Teoretickým východiskem mi byla psychoanalýza, navazuji tak na teorii pohádek Bruno

Bettelheima. Tu používám i ve druhé části práce, kde jsou uvedeny interpretace čtyř

pohádek – Červená karkulka, Perníková chaloupka, Sněhurka, Hrnečku, vař! Jedná se o

určení hlavního tématu a výklad jednotlivých motivů. Kromě odlišných možností výkladu

jsem porovnávala i různé verze těchto příběhů. V závěru jsem se pokusila o kritický pohled

na Bettelheimův přístup a snažila se nalézt chyby, které udělal jak při aplikování

psychoanalýzy, tak při interpretaci pohádek.
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My Diploma Thesis has a theoretical character. I dealt with fairy tales as a genre. I

worked only with the folkloric fairy tales that are different from the modern ones in the

way of universality. In the first part I looked for characteristic features of these stories from

the literary and psychological point of view. I focused on time and place expression and

how the fairy tale deals with the identity of characters and typical phenomenon of the good

and the bad. Through these principles children can easily identify with the heroes of stories

and therefore they help to solve specific developmental crisis and also to reach individual

autonomy and integrity. For me, the theoretical basis was psychoanalysis and thus I

followed the fairy tales theory of Bruno Bettelheim. I used this theory in the second part of

my thesis as well. The interpretation of four fairy tales: Litte Red Riding-hood (Červená

Karkulka), Jack an Jill (Perníková chaloupka), The Snow White and the Seven Dwarfs

(Sněhurka) and Hrnečku, vař! are given. It is about the determination of the main topic and

the interpretation of individual motives. Besides the different options how to interpret it I

also compared the different versions of these stories. At the end I tried to have a critical

view on Bettelheim´s approach and also to find the mistakes that he made either at

psychoanalysis application or at fairy tales interpretation.
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7. PŘÍLOHY
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