Eva Šimotová: Literární a psychologická specifika pohádek jako žánru. Diplomová práce.
– posudek oponenta

Těžiště diplomové práce spočívá v rozboru a výkladu čtyřech pohádek, a to
zvažovaných vždy alespoň ve dvou variantách: Červená karkulka (s. 43-55; varianta Grimmů,
Hrubína, Perraulta, Calvina); Perníková chaloupka (s. 56-65; varianta Hrubína, Grimmů,
Němcové); Sněhurka (s. 66-76; varianta Grimmů, Hrubína); Hrnečku vař (s. 77-82; varianta
Erbena, Grimmů). (Jejich znění prezentuje v podobě xerokopií v kapitole 7. Přílohy; s. 96 a
dále; sice bez popisů, ale i tak lze texty identifikovat.)

Teoretické předpoklady prováděných rozborů a výkladů autorka prezentuje v šesti
kapitolách první části textu (1. Specifika folklorních pohádek, s. 7-40); ale vlastně i v
úvodních dvou stranách části druhé (2. Interpretace pohádek a jejich některých verzí, s. 41-
82). Pohádky jsou tedy dle autorky slovesným žánrem, ve kterém je popisován boj dobra a
zla; které nemusí být distribuováno mezi jednotlivé postavy (i hrdina může chybovat), a které
ani nemusí skončit dobře. Postavy jsou tedy sice často jednoznačné, podstatné však je, že jsou
z hlediska daného boje čitelné díky korelaci kvality vzhledu a charakteru. Díky tomu, že
postavy jsou jinak identifikované neurčitě, stejně tak jako místo a čas, nabízejí se pohádky
fantazijnímu, projektivnímu zpracování čtenáři – zvláště dětmi. Tomuto zpracování však svou
neurčitostí vycházejí vstříc přece jen jinak, než třeba Rorschachovy inkoustové skvrny.
Pohádky připodobňuje autorka snům. Tak jako sny pracují se zhuštěním, přesunem a
mnohoznačností symbolů. Nějaká ambivalentní a více či méně zastřená přání již samy
obsahují. A to univerzální a nejvíce zastřené je dle autorky vlastně oidipská tematika příběhů
(s. 36-37). Tato pointa a jí odpovídající linie úvah však odpovídá jen autorčině výchozí
teoretické inspiraci Černouškem, a jím zprostředkovaným Bettelheimem, a jím
zprostředkovaným Freudem (dlužno však dodat, že autorka pracuje s originálními texty všech
zmíněných autorů).

Druhou teoretickou inspiraci, sobě nakonec bližší, umožňující ji kritiku výkladů
zvolených pohádek z perspektivy těch prvních, nalézá autorka u Von Franz (Psychologický
výklad pohádek), a jí zprostředkovaného Junga (Hrdina a archetyp matky). Předpokládám
totiž, že ačkoli autorka jakoby explicitně popírá využití této inspirace ("Já jsem ovšem její
Psychologický výklad pohádek příliš nevyužila." – s. 41), přece jen se nakonec nejdříve
ztotožnila s pojetím agendy badatele analyzujícího a interpretujícího pohádkové texty, kterou
popisuje citacemi Von Franz: "My interpretujeme ze stejného důvodu jako, z jakého byly
vyprávěny pohádky a mýty: kvůli oživujícím účinkům. Interpretace, stejně jako vyprávění
pohádek a mýtů, nám totiž působí uspokojení a smiřují nás s naším vlastním nevědomým
instinktivním základem." "Absolutně průkazné kritérium našich interpretací nemáme, takže
snad nejlepší je říct, že mě interpretace uspokojuje, že jsem díky ní zdravá a šťastná, a pokud
mé nevědomí nemá co dodat, udělala jsem vše, co jsem mohla. Nikdy to však není poslední
slovo." (s. 41-42) A nakonec se pak ztotožňuje i s takovým výkladem vybraných pohádek,
který to univerzální a nejvíce zastřené nenachází v oidipské tematice (potýkání se s tabuizací
incestního vztahu k rodiči opačného pohlaví), nýbrž v potýkání se s archetypem matky,
potažmo s tzv. mateřským komplexem (mother-complex).

Pravda, ani v souhrnu, ani v dikci rozborů a výkladů vybraných pohádek autorka
neformuluje kritiku Černouška či Bettelheima jako výklad z k Freudovi alternativní,
Jungiánské pozice: "Jak jsem již předeslala, vycházela jsem z interpretací Bruno Bettelheima
a z jejich zhuštěné verze od Michala Černouška. Ty totiž obsahují význam pohádky pro
vývojovou psychologii. Při výkladech jednotlivých pohádek jsem Bettelheimovy komentáře
použila jako základ, k nim jsem se pokoušela najít odlišné názory a tendence jiných autorů,
případně je doplňovala o vlastní postřehy, které by korespondovaly s koncepcí
psychoanalýzy." (s. 42) Volba Jungova pojetí archetypu matky jako toho podstatného, co
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může být univerzální a nejvíce zastřené, však při zmíněném hledání odlišných názorů figuruje
jako to opakovaně využívané – ať už explicitně, či implicitně.

Bajajův boj s drakem je tak alternativně odhalen jako boj s matkou (s. 31).
Destruktivní, falicky žárlící, případně kastrující, je nejen matka ve Sněhurce (s. 76), ale i v
Hrnečku vař (s. 80), Perníkové chaloupce (s. 62) a Červené karkulce; v té jako převlečená za
vlka; a jako pre-oidipální, příliš mocná, destruktivní jako matka-země, tak oslovuje i
Karkulku jako svého syna (je-li třeba) (s. 54). Interpretace psychoanalytické, pracující s
představou problematizace umravňování sexuality na cestě jejího vývoje ke kulturně žádané
genitální sexualitě dospělého jsou tak většinou prezentovány jako jen povrchní (a epiteta jako
oidipský, pre-oidipální či falický jakoby se stávala zbytečná; teoretizace jakoby měla spět
spíše k Jungovým typům mateřského komplexu, s distribucí a kombinací problematiky lásky a
moci, která nepovažuje zmíněný "kulturně žádaný vývoj umravňování sexuality dítěte" za
podstatný – podstatná je matka, která moc má, a to i hrůzostrašnou, terrifying). Na místo
interpretačního paradigmatu, které hledá drama v relaci k fázi vývoje sexuality přes Freudovy
erotogenní zóny, je jako hlubší paradigma prezentováno to, co odpovídalo Jungově klinické
praxi: "I myself make it a rule to look first for the cause of infantile neuroses in the mother, as
I know from experience that a child is much more likely to develop normally than
neurotically, and that in the great majority of cases definite causes of disturbances can be
found in the parents, especially in the mother." (Psychological aspects of the mother
archetype. In: C.G.Jung: The archetypes and the collective unconscious. Princeton University
Press, 1977, s. 83)

V textu je řada míst, ve kterých by šlo s autorkou vstoupit do diskuse, ve kterých
zřejmě -řečeno s citovanou Von Franz- neřekla své poslední slovo- ať už co se týče formy či
obsahu. Nakonec bych však autorce vyčítal jen tři věci. Jednak, že nepoužila alespoň počítač
pro kontrolu pravopisu (neodstranila by tak sice překlepy jako "zestárl, omšela" na s. 7, ale
alespoň ty jako "Tiice nejsou" na s. 6). Jednak, že při svém výběru pohádek k rozboru a
výkladu (který popisuje v jednom odstavci na s. 42) nakonec zůstala dost dlužna svému
druhému kritériu: obsáhnout co nejvíce vývojových krizí (prvním kritériem je příslušnost k
pohádkové klasice). Líto mi je, že autorka do souboru rozebíraných a vykládaných pohádek
nezařadila také alespoň jednu, ve které by zdrojem dramatu byl neurotizující vliv druhého z
rodičů – otce. A jednak, že nepracuje explicitněji s identifikací a odstupem vůči použité
odborné literatuře. Vyčítat ji však nechci to, že vedle poctivě označených citací zřejmě
používá i parafráze autorů, s nimiž pracuje. Vadí mi to, že v textu není vždy jasné, kdy
autorka teorie citovaných autorů jen opakuje a kdy jejich teorii využívá při vlastním rozboru a
výkladu zkoumaného jevu, kdy se prezentované teoretické závěry o pohádkách stávají
zakotvené v empirickém materiálu, se kterým se sama též setkala (platí pro 1. Specifika
folklorních pohádek) a utkala (platí pro 2. Interpretace pohádek a jejich některých verzí). V
souhrnu však soudím, že text rozhodně je obhajitelný jako diplomová práce.

V Praze 20. 12. 2010 PhDr. Miroslav Klusák, CSc.
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